
Side 1/3

Besvarelse af spørgsmål nr. 266 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 266 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. november 2023. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF).
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Spørgsmål nr. 266 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren på baggrund af krigen mellem Israel og Hamas 
siden den 7. oktober 2023 med data fra AKVAH (Det Jødiske 
Samfunds Afdeling for Kortlægning og Videndeling af Antise-
mitiske Hændelser) redegøre for antisemitismen i Danmark, 
herunder udviklingen i antisemitisme siden den 7. oktober 2023, 
og vil ministeren redegøre for, om situationen i Israel/Gaza gi-
ver anledning til, at der er initiativer i ’Handlingsplan mod anti-
semitisme’ fra januar 2022, der fremrykkes eller forstærkes si-
den krigen mellem Israel og Hamas brød ud den 7. oktober 
2023?”

Svar:

1. Det er fuldstændig uacceptabelt, at konflikten mellem Israel og Gaza ska-
ber utryghed blandt jøder i Danmark. Danske jøders sikkerhed og kampen 
imod antisemitisme har min og regeringens højeste prioritet.

Det Jødiske Samfund oplyste i en pressemeddelelse af 8. november 2023, at 
en ny opgørelse fra Det Jødiske Samfunds Afdeling for Kortlægning og Vi-
dendeling af Antisemitiske Hændelser (AKVAH) viser, at Det Jødiske Sam-
fund i perioden fra den 7. oktober 2023 til den 7. november 2023 har mod-
taget 80 indberetninger om antisemitiske hændelser, hvilket er 24 gange hø-
jere end det gennemsnitlige antal indberetninger pr. måned i de forudgående 
ni måneder af 2023. Der er tale om indberetninger fra personer, der selv har 
henvendt sig til Det Jødiske Samfund med oplevet antisemitisme.

Det Jødiske Samfund oplyste endvidere i pressemeddelelsen, at der blandt 
indberetningerne ses eksempler på dødstrusler, hærværk og episoder på ga-
deplan. Tallene er ifølge Det Jødiske Samfund en indikator for niveauet af 
antisemitisme og ikke et komplet billede. Der henvises til Det Jødiske Sam-
fund for yderligere oplysninger om opgørelsen, herunder data fra AKVAH.

2. Der har siden 2015 været afsat finansiering via Justitsministeriet til sik-
ring af ni konkrete jødiske institutioner, herunder synagogen i Krystalgade, 
Carolineskolen og Dansk Jødisk Museum. Derudover yder Justitsministeriet 
årligt et ubundet tilskud til Det Jødiske Samfund, som bl.a. anvendes til op-
retholdelse af sikkerheden ved jødiske institutioner. Regeringen har desuden 
med finanslovforslaget for 2024 lagt op til at afsætte en reserve til en yder-
ligere styrkelse af sikkerheden, lige som det netop er blevet besluttet at til-
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føre et ekstra tilskud i 2023 med henblik på, at Det Jødiske Samfund allerede 
nu kan ansætte yderligere vagter mv. for at styrke sikkerheden.

Handlingsplanen mod antisemitisme fra januar 2022 indeholder en række 
initiativer, herunder om videreførelse af de nødvendige sikkerhedsindsatser 
til beskyttelse af jøder og jødiske institutioner. 

Justitsministeriet har drøftet med myndighederne i den tværministerielle ar-
bejdsgruppe, som har udarbejdet handlingsplanen mod antisemitisme, om 
der er initiativer i handlingsplanen, som vil kunne fremrykkes, eller om der 
er behov for yderligere tiltag. Herudover er Justitsministeriet løbende i dia-
log med Det Jødiske Samfund om mulige nye eller forstærkede initiativer.
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